Gérard Chouquer, décembre 2013

Texte complémentaire

Je donne, en complément, la traduction du texte d'Agennius Urbicus (auteur tardif) sur le même sujet, qui reprend le texte d'un anonyme (nommé ici Pseudo-Agennius) datant du règne de Domitien (42,3 - 43,11 Th ; trad. H. Marchand, dans Chouquer et Favory 2001, p. 395).

De alluione controversia est status effectiui : efficitur enim subinde et per tempora mutatur. in hac controversia plurimum sibi uindicat ius ordinarium. agitur enim de eo solo quod alluat flumen, et subtiles introducuntur quaestiones, an ad eum pertinere debeat, cui in altera ripa recedente aqua solum creuit ; hic qui aliquid agri sui desiderat transire et possidere illud debeat, quod flumen reliquit. nisi quod illud subtilissime profertur, quod is solum amisit, non statim transire in alteram ripam, sed abductum esse et elotum³. et illud, contra uicinum longe dissimilem agrum habere, quod hic forte cultum et pingue solum amiserit, apud illum autem harenae, lapides et limum abluuio inuictum remanserit. illud praeterea, quod finem illis semper aqua fecerit et nunc quoque facere debeat.

Sunt et multa, de quibus subtiliter tractatur : sed nec uno tantum genere per alluionem flumina possessoribus iniurias faciunt. sicut Padus relicto alueo suo per cuiuslibet fundum medium inrumpit et facit insulam inter nouum et ueterem alueum. ideo de hac re tractatur, ad quem pertinere debeat illud quod reliquerit, cum iniuriam proximus possessor non mediocrem patiat, per cuius solum amnis publicus perfluat. nisi quod iuris periti aliter interpretantur, et negant illud solum, quod (43 Th) solum populi Romani coepit esse, ullo modo usu capi at quoquam mortalium posse. et est uerisimile ita neuter possessor excedere finem illum ueteris aquae ullo iure potest aut debet. hae quaestiones maxime in Gallia togata mouentur, quae multis contexta fluminibus inmodicas Alpium niues in mare transmittit et subitarum regelationum repentinas inundationes patitur iniurias.

Quaeritur tamen, qualia quanta sint flumina, in quibus alluio observari debeat. nam et iure continetur, nequis ripam suam in iniuriam uicini munire uelit.

« La controverse au sujet de l'alluvion est de statut effectif : elle se produit en effet immédiatement après et est changée selon les époques. Dans cette controverse le droit ordinaire réclame la plus grande partie pour lui. Il s'agit en effet de ce sol qu'un fleuve baigne et des recherches subtiles sont menées à l'intérieur pour savoir s'il doit toucher à celui dont le sol augmente sur l'une des deux rives lorsque l'eau se retire ; celui qui désire traverser/dépasser quelque chose de sa terre devrait aussi posséder ce que le fleuve a laissé. Avec cette réserve qu'il est proclamé de façon très subtile, parce que celui-ci a perdu le sol, qu'il ne doit pas traverser aussitôt sur l'autre rive, mais être transporté et mouillé. Et cela, avoir au contraire une terre voisine très différente, parce que celui-ci par hasard a perdu sa culture et un sol fertile, alors que chez celui-la des sables, des pierres, du limon, apporté par l'inondation, seront restés. Cela en outre parce que l'eau a toujours servi pour eux de limite et devrait le faire encore maintenant.